[129r] Per conseguir tutto ciò, converria che li Nuntii ponessero ogni studio per unire gli Ecclesiastici fra di loro, o con levare a fatto le discordie che fossero fra essi, o almeno con sopirle per il tempo, et bisogno presente, et specialmente cercassero conservare in officio l'Arcivescovo di Gnesna, al quale doveranno, come s'è detto, far capo, per esser egli capo del Regno in

<sup>3</sup> Girolamo Bovio.

<sup>4</sup> Stanisław Karnkowski.

<sup>5</sup> Anna Jagiellon.

<sup>6</sup> Andrzej Opaliński.

questo tempo. Et il presente Arcivescovo è persona di buoni costumi, et si mostra assai zelante de la religione, (<sup>c</sup>ma è facile a mutarsi, et essere trasportato a nuovi consigli<sup>c</sup>), o dal timore, o da l'aura popolare, essendo egli huomo di seguito, et accetto a la moltitudine, di che si compiace assai. Ma con la destrezza non riuscirà difficile mantenerlo ne la parte de' buoni.

Et non solo ponessero l'industria loro a unir gli Ecclesiastici, ma anco a congiunger con essi li secolari Catholici, et veder che tutti insieme consentissero, et conspirassero a l'elettione d'un Catholico. Et in questa unione consiste il punto, et la salute di tutto questo negotio.

A l'incontro procurassero i Nuntii tener disuniti, et discordi, i capi de gli heretici, et nutrirero i dissidi che sono fra loro. Il che però converria fare con molta prudenza, et cautela, sì ch'essi stessi non se n'accogessero.

Accarezzassero grandemente la nobiltà, et procurassero d'allettare, o almeno di lenire li medesimi heretici, de' quali in quel paese si trovano molti anco de' grandi, che non solo non aborriscono, ma anco ricercano la conoscenza, et l'amicitia de' Nuntii. Et bene spesso avviene che si guadagnano, et riacquistano a la Chiesa per questa via, quando sono trattati con carità, et humanità.

Doveranno appresso i Nuntii procurare di farsi amici fra la nobiltà Catholica alcuni de' privati che sono di più ingegno, et di più spirito, et di più lingua, perché questi dominano per l'ordinario ne la moltitudine, et hanno più seguito, et servirsi del mezzo loro a seminar buoni pensieri tra essa moltitudine ne le Diete particolari de le Provincie. Da le quali Diete particolari dependono poi assai le deliberationi de le Generali.

[129v] <sup>g</sup>Et essendo qualche dubbio ne l'admissione de l'Arcivescovo di Napoli, saria forse bene avvertirlo ch'egli nel viaggio suo lasciasse la strada de la Cracovia, et entrasse nel Regno per altra parte. Perché fra tutte le Provincie di Polonia, quella dove è Cracovia è la più piena di heretici, et di heretici potenti, et seditiosi. Da' quali potrebbe o essere escluso de l'ingresso nel Regno, o essere trattenuto in modo che non potesse eseguire il carico suo. Onde meglio saria che lasciata a la destra Cracovia, intrasse in Polonia per Crepiz<sup>7</sup>, terra di confini, ne la quale è anco Governator Catholico<sup>8</sup>, et di là per Vidiana<sup>9</sup>, et Rava<sup>10</sup> capitasse a Varsovia, la qual Città è ne la più Catholica Provincia del Regno. Qui et ritroverà la Regina, et sarà poco lontano da la residenza de l'Arcivescovo di Gnesna, et sarà più sicuro, con più dignità, et più nel core del Regno. Et l'arrivo suo sarà sommamente necessario, perché